judicial que de maneira mais eficaz poderão auxiliá-la nesse processo.  

DA ATUAL SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA DA REQUERENTE 

Em 11 de novembro de 2013, a requerente contraiu dívida bancária junto ao 

Banco do Brasil S.A, em contrato de Abertura de Crédito Fixo, o valor de 72.000,00 (setenta 

e dois mil), com o objetivo de adquirir novas máquinas para costura.  

Outrossim, constituiu contrato de novação de dívida ainda em 24 de julho de 

2014, onde acordou com a credora, CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, que pagaria o 

montante de R$ 101.363,76 (cento e um mil trezentos e sessenta e três reais e setenta e 

seis centavos), apurado nos termos dos contratos 00.3554.003.0000014-60, 

20.3554.734.0000026-70, 20.3554.734.0000098-45, 20.3554.734.0000183-21, 

20.3554.734.0000219-77, 20.3554.734.0000231-63, 20.3554.734.0000243-05, 

20.3554.734.0000252-98 em 72 (setenta e dois) meses contados a partir da vigência do

[...]

visando adquirir novo maquinário industrial na tentativa de tornar-se 

mais competitiva no mercado de trabalho e, consequentemente, aumentar o faturamento, 

quitando as dívidas adquiridas até então. Referida cédula de crédito perfaz o montante de 

R$ 42.400,00 (quarenta e dois mil e quatrocentos reais).  

Ocorre que o endividamento da empresa gerou uma onerosa carga de juros 

mensais para remuneração desse capital contraído, no valor médio de R$ 11.000 por mês, 

consumindo uma parcela significativa da receita bruta, apenas com essa rubrica.

[...]

empresa encontra-se em estado de grave crise econômico-financeira e a exigência de 

pagamento das custas judiciais mostra-se contrária ao próprio instituto da 

recuperação judicial. Ademais, a insuficiência econômica da mesma resta 

comprovada nos autos. 

Atribui-se à causa o valor de R$ 299.235,29 (duzentos e noventa e nove mil 

duzentos e trinta e cinco reais e vinte e nove centavos). 

Nesses Termos, 

Pede Deferimento 

Joaçaba, 03 de junho de 2015. 

Carlos Alberto Brustolin 

OAB/SC 19.433